
obsah čísla 16/2022

se

-]. g 
kyah
-

.22*

Takřka celý sever Jakarty se do poloviny století — 
ocitne pod hladinou Indického oceánu. Indonéská 
metropole se proto musí přesunout

VĚDA A TECHNIKA

22

A

st
ra

na
 

st
ra

na

\) vé 
V e

% 8
A •

-geydt

h392 •

8"
 "5-

 

AL

Zákoutí metaverza
Vyplatí se vstoupit do virtuálních světů? 
Největší globální hráči soutěží o elektronic
kou budoucnost

18

Lidé zpracovávají kaučuk už přes čtyři tisíce 
let a dnes by se život bez gumárenských 
výrobků vůbec neobešel

Vakovlk znovu na scéně
Genetici plánují nakloňovat tasmánského 
tygra, který vyhynul téměř před sto lety. 
Jedná se o dobrý nápad?

Nový český kosmonaut?
Student z Uherského Hradiště sní o tom, 
že se vydá na oběžnou dráhu a stane se 
nástupcem Vladimíra Remka

Gumová horečka

32

38

48

ä

dA
 

c3
"5
8

gc

Rim pod útokem
Počínaje druhým stoletím římské výboje pozvol
na přešly v obranu, proslulou pěchotu nahradila 
jízda a armádu rozšířili barbaři

416/2022
100+1 zahraniční zajímavost



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Zakázaná místa
Řada turisticky atraktivních míst má pro 
původní obyvatele posvátný význam. 
A na některá tak platí zákaz vstupu

10
Svět za brýlemi

Perla Korutan 51
Rakouský hrad Hochosterwitz domi
nuje spolkové zemi Korutany coby 
památka zapsaná na seznam UNESCO

Metropole na vodě 54
Indonéská Jakarta bývala kdysi středo-
bodem Nizozemské východoindické 
společnosti. Dnes ji však pohlcuje oceán

Africká zahrada 60
Jihoafrická provincie KwaZulu-Natal 
se stala domovem nejen domorodých 
Zuluů, ale také ohrožených nosorožců

Souběžně s realitou existuje také 
virtuální univerzum. Proč byste se do 
něj měli chtít přestěhovat?

X
“ *

st
ra

na

HISTORIE A SPOLEČNOST

Plačící ledovec 26
Peruánský farmář se rozhodl sám žalovat 
energetický koncern RWE, jehož elektrár
ny přispívají ke klimatické změně

Řím proti barbarům
Nepolevující tlak nepřátelských ná
rodů nakonec vedl k pádu Věčného 
města. Dalo se mu zabránit?

42

Země z dronu 34 Vlasové kreace 52
Každoroční soutěž Drone Photo Awards 
i letos nabídla podmanivé snímky Země, 
pořízené z pořádné výšky

Chcete-li, aby se za vámi kolemjdoucí 
na ulici otáčeli, stačí málo - zvolit účes,
který představuje zločin proti vkusu

Navrat králet-, 5
Tzv. tasmánský tygr vyhynul před více než 
sto lety. Nyní však vědci navrhují vrátit ho 
zpět do přírody pomocí klonování


